
COPIA

Ambito Territoriale N.3 AUSL BR/1 
FRANCAVILLA FONTANA – CAROVIGNO – CEGLIE MESSAPICA – ORIA

SAN MICHELE SALENTINO – VILLA CASTELLI

COPIA DELL' ORIGINALE DELLA 
DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 4 DEL 27/01/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2020-2022.

L’anno  2020 il  giorno  27 del  mese di  GENNAIO alle ore  13.30, nella sala  delle adunanze dell'Ambito 
Territoriale, convocato con apposito avviso, si è riunita l' Assemblea Consortile nelle persone seguenti:  

COMPONETI ASSEMBLEA PRES. ASS.

1 Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA Sì

2 Dott. Massimo LANZILOTTI Sì

3 Dott. Michele CORDARI Sì

COMPONETI ASSEMBLEA PRES. ASS.

4 Sig. Giovanni BARLETTA Sì

5 Dr.ssa Maria CARONE Sì

6 Sig. Giuseppe BELLANOVA Sì

Totale presenti 6 Totale assenti 0

Assiste il Direttore del Consorzio Dott. Gianluca BUDANO.
Il  Presidente  delegato,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  riunione  e  li  invita  a  
deliberare sull'argomento indicato

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 1 di 6



COPIA

Preliminarmente si da atto che nella seduta odierna il delegato del Comune di San Michele Salentino è 
l'assessore Tiziana Barletta.

Premesso che:

- il  D.  Lgs.  n.  150/2009,  all’art.  11,  ha  definito  la  trasparenza  come  “accessibilità  totale,  anche  
attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle Amministrazioni pubbliche,  
delle  informazioni  concernenti  ogni  spetto  dell'organizzazione,  degli  indicatori  relativi  agli  
andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per  il  perseguimento  delle funzioni istituzionali,  
dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo  scopo  di  
favorire forme  diffuse  di  controllo  del  rispetto  dei  principi  di  buon andamento e imparzialità.  
Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni   pubbliche   ai   
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

-            con la Legge n. 190 del 6.11.2012 sono state approvate le “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

-            la  predetta  legge,  all’art.  1,  comma 15,  al  fine di  contrastare  il  fenomeno della  corruzione 
statuisce  che:  “la  trasparenza  dell’attività  amministrativa,  costituisce  livello  essenziale  delle  
prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell’art. 117 della costituzione”;

-            la menzionata legge prevede,  fra l’altro,  che l’Organo di indirizzo politico,  su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, adotti, entro il 31 gennaio di ogni anno, un Piano 
di Prevenzione della Corruzione, formulato ed adottato nel rispetto delle linee guida contenute nel 
Piano Nazionale;

-            con il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, è stata intesa la 
trasparenza come accessibilità  totale  delle  informazioni  concernenti  l’organizzazione e  l’attività 
delle  Pubbliche  Amministrazioni,  finalizzata  alla  realizzazione  di  una  “Amministrazione 
Trasparente” al servizio del cittadino;

-            la  Determinazione  ANAC  n.  12  del  28.10.2015  ha  formulato  le  nuove  disposizioni  per 
l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione;

-            il D. Lgs. n. 97/2016, ha riformulato la disciplina di cui al D.Lgs. n. 33/2013, ed espressamente 
all’articolo 41 comma 1 lettera g) statuisce che “il Piano è approvato dalla giunta”;. 

-            il  3  agosto  2016 l’ANAC con deliberazione  numero 831,  ha licenziato  il  Piano Nazionale 
anticorruzione 2016 (PNA), che ai sensi di quanto statuisce l’art. 41, comma 1 lettera b), del decreto 
legislativo 97/2016, rappresenta “un atto di indirizzo” al quale i Piani Triennali di Prevenzione della 
Corruzione si devono uniformare;

-            con Delibera Consortile n. 27 del 18.07.2014, è stato individuato il Direttore del Consorzio dott. 
Gianluca Budano, Responsabile della Trasparenza per l’Ambito Territoriale n. 3 AUSL BR/1; 

-            con delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 31.01.2017 è stata riconfermata la nomina di 
responsabile  dell’Anticorruzione  e  della  Trasparenza,  in  capo  al  Direttore  del  Consorzio,  dott. 
Gianluca Budano, ed altresì di titolare dell’Accesso civico in capo all’Ing. Giuseppe Neglia;

-            con  deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  4  del  30.01.2018  è  stato  approvato  il 
Programma triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  e  Integrità  per  il  triennio 
2018/2020;

 

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 2 di 6



COPIA

 

 

 

 

Tutto ciò premesso

 

CONSIDERATO  che il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 
2020 – 2022, necessita di essere aggiornato;

VISTO ED ESAMINATA la proposta del Piano per la Prevenzione della Corruzione, relativo agli anni 
2020 – 2022, formulato ed aggiornato in considerazione della nuova disciplina legislativa e della realtà 
dell’organizzazione dei servizi, composto in quattro parti:

-          la I° prima descrittiva;

-          la II° meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi attraverso schede 
dedicate;

-          la III° relativa alle azioni e misure generali finalizzate alla prevenzione della corruzione;

-          la IV contenente la sezione del Programma Triennale per la Trasparenza 2017-2019;

 

RITENUTO necessario  provvedere  all’approvazione  del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022,  nella  stesura  allegata  al  presente  atto,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

 

ACCERTATA la propria competenza in materia;

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

Ad unanimità dei voti

 

DELIBERA

 

1.      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

2.      Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Consorzio 
Ambito Territoriale n. 3 AUSL BR/1, per il triennio 2020/2022, nella stesura allegata al presente 
atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 3 di 6



COPIA

 

3.      Di dare atto che l’aggiornamento del predetto Piano Triennale Anticorruzione è stato attuato in 
applicazione delle disposizioni normative vigenti;

 

4.      Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Nucleo  di  Valutazione  ed  ai  soggetti 
interessati;

 

5.      Di dare ampia diffusione del piano, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente;

 

6.      Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  l’immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.., stante l’urgenza 
di darvi attuazione.

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 4 di 6



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 5 di 6



COPIA

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto:

Il Direttore del Consorzio
F.to Dott. Gianluca BUDANO

Il IL PRESIDENTE
DELL`ASSEMBLEA

F.to Giuseppe BELLANOVA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Ambito Francavilla Il Responsabile del Servizio
30/01/2020 F.toDott. Gianluca BUDANO

______________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Ambito Francavilla, li 27/01/2020 DIRETTORE DEL CONSORZIO
F.to Dott. Gianluca BUDANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 46

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 
30/01/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Ambito Francavilla, 30/01/2020

IL FUNZIONARIO DELEGATO
F.to Rag. Giampiero GASBARRO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell' Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Ambito Francavilla, 30/01/2020 IL DIRETTORE DEL CONSORZIO

_________________________

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 4 del 27/01/2020 - Pag 6 di 6


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

